
Núm. 10296 / 05.02.2026 1 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

II. AUTORIDADES Y PERSONAL

 

C) OTROS ASUNTOS

 

Agencia Valenciana de Seguridad y Respuesta a las Emergencias

RESOLUCIÓN de 29 de enero de 2026, de la Dirección, por la que se aprueba la programación para el año 2026 de

cursos del Área de Seguridad Pública y Emergencias del Instituto Valenciano de Seguridad Pública y Emergencias

(IVASPE).

 

En ejercicio de las facultades que en materia de formación tiene atribuidas la Agencia Valenciana de Seguridad y

Respuesta a las Emergencias (AVSRE), según el artículo 11 de la Ley 4/2017, de 3 de febrero, por la que se crea la

Agencia Valenciana de Seguridad y Respuesta a las Emergencias, y del Decreto 122/2017, de 15 de septiembre, del

Consell, por el que se aprueba el Reglamento orgánico y funcional de la AVSRE, y en cumplimiento de lo establecido en el

artículo 75 de la Ley 17/2017, de 13 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, de coordinación de las policías locales de

la Comunitat Valenciana, así como  en el artículo 69 de la Ley 13/2010, de 23 de noviembre, de la Generalitat, de

protección civil y emergencias en el que se atribuye al Instituto Valenciano de Seguridad Pública y Emergencias (IVASPE)

las facultades en materia de formación y perfeccionamiento del personal incluido en su ámbito de aplicación,

RESUELVO

Primero. Estructura

1. El Plan anual de actividades formativas del IVASPE incluye para el año 2026, la oferta formativa del personal al

que se refiere Ley 17/2017, de 13 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, de coordinación de las policías locales de la

Comunitat Valenciana y del personal que forma parte de la Unidad del Cuerpo Nacional de Policía Adscrita a la Comunitat

Valenciana, así como la oferta formativa para el  personal de los servicios de intervención frente a emergencias

contemplados en la Ley 13/2010, de 23 de noviembre, de la Generalitat, de protección civil y emergencias.

2. El listado de los cursos de formación continua, perfeccionamiento y especialización, se especifican en el anexo I,

para el colectivo de seguridad pública, en el anexo II, para el colectivo de emergencias y en el anexo III para ambos

colectivos.

3. Los cursos que se convocan podrán ser modificados o suprimidos, cuando concurran causas de fuerza mayor,

oportunidad o racionalización del plan anual de formación.

4. La AVSRE podrá organizar otros cursos o actividades de formación, así como jornadas, tanto de carácter

genérico como específico, por sí misma o en colaboración con otras administraciones o entidades, dándose la

correspondiente publicidad de su convocatoria.

Segundo. Objetivos

Los objetivos generales de los diferentes cursos que se convocan son los siguientes:

a) Dotar al alumnado de un adecuado y actualizado nivel de conocimientos profesionales.

b) Proporcionar al alumnado las herramientas necesarias para llevar a la práctica los conocimientos teóricos

impartidos.

c) Capacitar al alumnado en los cometidos de la función policial o de la gestión de emergencias.

d) Actualizar los conocimientos técnicos, normativos y legislativos en las distintas áreas para llevar a cabo sus

funciones con eficacia y garantía jurídica.

e) Sensibilizar a las personas participantes respecto a los diferentes factores que condicionan la eficacia del trabajo.

f) Desarrollar los conocimientos y habilidades necesarios para optimizar las relaciones interpersonales en su trabajo

y conocer y practicar estrategias y tácticas de comunicación interpersonal que permitan resolver, de manera eficaz, las

situaciones de crisis.

g) Entrenar al alumnado en hábitos para intervenciones profesionales haciendo un uso correcto de sus capacidades.

 h) Dar a conocer los instrumentos necesarios que permitan el procesamiento de información y documentación

básicas en las funciones policiales o de gestión de emergencias, así como las habilidades para el manejo de las nuevas

telecomunicaciones.



Núm. 10296 / 05.02.2026 2 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

Tercero. Asistentes

Podrán participar en los cursos incluidos en el anexo I el personal incluido en el ámbito de aplicación de la Ley

17/2017, de 13 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, de coordinación de las policías locales de la Comunitat

Valenciana, así como el personal que forma parte de la Unidad del Cuerpo Nacional de Policía adscrita a la Comunitat

Valenciana.

Podrán participar en los cursos incluidos en el anexo II el personal de los servicios de intervención frente a

emergencias:

a) Personal de los Servicios de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento de las administraciones públicas.

b) Personal del Servicio de Bomberos Forestales.

c) Personal técnico de emergencias.

d)  Agentes medioambientales.

e) Bomberos voluntarios.

f) Personal del Servicio 1-1-2 Comunitat Valenciana.

g) Miembros de las agrupaciones locales y asociaciones de voluntarios de protección civil y miembros de entidades

colaboradoras acreditadas en labores de protección civil.

h) UME.

i) Personal sanitario: médicos forenses (IML), médicos y personal de enfermería SAMU/CICU.

j) Otros profesionales o colectivos con participación en los diferentes planes de emergencia.

Podrán participar en los cursos incluidos en el anexo III los diferentes colectivos mencionados en el anexo I y II.

Excepcionalmente, podrán participar en los diferentes cursos de los anexos I, II y III , previa autorización de la

AVSRE, quienes formen parte de otras fuerzas y cuerpos de seguridad, con destino en la Comunitat Valenciana, así como

otros profesionales relacionados con los objetivos del curso y con tareas de seguridad o emergencias.

Cuarto. Solicitantes

En función de la tipología de los cursos las solicitudes se realizarán, o bien, de forma individual, o bien, a través de

las diferentes jefaturas de policía, servicios o entidades determinados, teniendo en cuenta los requisitos específicos para su

acceso o la especificidad del curso.

Quinto. Presentación de solicitudes

1. Las solicitudes deberán presentarse por medios electrónicos, conforme a lo establecido en el artículo 14.2.e), de

la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las administraciones públicas. En particular,

las solicitudes para los cursos monográficos se realizarán a través de la página web: https://emergencias.gva.es/ivaspe_web/.

2. El plazo de inscripción se establecerá en el momento en que se publique la información correspondiente a cada

curso.

3. Para el personal de las agrupaciones locales y asociaciones de voluntarios de protección civil, personal de

entidades colaboradoras acreditadas en labores de protección civil y bomberos voluntarios, la inscripción en los cursos se

realizará directamente a través de las diferentes agrupaciones locales o asociaciones/ entidades colaboradoras en materia de

protección civil.

Sexto. Requisitos

Las personas interesadas deben cumplir los requisitos generales y los específicos de cada curso solicitado, si los

hubiera.

Séptimo. Selección del personal aspirante

La selección de las personas aspirantes la realizará el IVASPE a la vista de las instancias recibidas, de acuerdo con

los siguientes criterios de preferencia:

1. Con carácter general, se atenderá al orden de entrada de las solicitudes.

2. En el caso de determinados cursos especializados, el IVASPE podrá establecer criterios de selección en función

de las categorías profesionales de los solicitantes y en función de las características específicas del curso.

3. Siempre que queden plazas vacantes en los cursos y hasta cubrir las ofertadas, se podrá incorporar personal

interesado, por sí mismo o a petición de las jefaturas de policía o de los servicios de emergencias, así como de otras fuerzas

y cuerpos de seguridad u otros colectivos.

https://emergencias.gva.es/ivaspe_web/


Núm. 10296 / 05.02.2026 3 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

Octavo. Ejecución

1. Los cursos convocados se realizarán en horario de mañanas y/o tardes, según se aconseje por la dinámica del

curso.

2. Cuando el horario de celebración del curso coincida con el de trabajo de la persona solicitante, o pueda dificultar

las necesidades del servicio, deberá contarse con la autorización expresa del personal responsable del alumno.

Noveno. Admisión a los cursos

Una vez se haya realizado la selección, el IVASPE notificará a las personas interesadas, la admisión al curso de

que se trate, indicando el lugar, fechas de realización y horario del mismo.

Únicamente podrá asistir al curso el alumnado que figure seleccionado por el IVASPE e incluido en el listado

correspondiente.

Décimo. Desarrollo de los cursos

1. Las personas seleccionadas para un curso, que no puedan asistir al mismo deberán comunicar dicho extremo al

IVASPE con tres días de antelación, como mínimo, a su comienzo.

2. La no comunicación en plazo o la no asistencia al curso sin motivo justificado, dará lugar a la exclusión del

mismo y de cualquier otro de este plan de Formación.

3. La asistencia a los cursos no dará lugar a indemnización ni gratificación alguna.

4. Como regla general y en todo caso en el IVASPE, la asistencia a los cursos se realizará, con el uniforme

reglamentario y sin armas.

5. Los instructores o los docentes controlarán la asistencia del alumnado, mediante la firma de los participantes

tanto al inicio como a la finalización de la jornada lectiva.

6. Al finalizar cada curso se realizará una prueba de evaluación de los conocimientos adquiridos en el mismo.

7. Para poder concurrir a las pruebas de evaluación será preciso que no se hayan producido faltas de asistencia, con

independencia de su causa, superiores al 10 % de la duración del curso.

Undécimo. Certificados

1. Para obtener el certificado de aprovechamiento será necesario no haber superado el porcentaje del 10 % de

ausencias, así como haber superado las pruebas de evaluación correspondientes.

2. Los certificados tendrán la eficacia atribuida en la normativa vigente y serán tenidos en cuenta a efectos de

valoración y baremo como mérito en la forma determinada reglamentariamente.

València, 29 de enero de 2026

Irene Rodríguez Rodrigo

Directora



Núm. 10296 / 05.02.2026 4 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

INDICE DEL ANEXO 

ANEXO I. FORMACIÓN EN SEGURIDAD PÚBLICA 

CURSOS MONOGRÁFICOS PARA EL COLECTIVO DE SEGURIDAD PÚBLICA 

1. Curso teórico práctico para funcionarios interinos de la Policía Local (INT) 

2. Formación del personal instructor de tiro (ITIR) 

3. Formación del personal instructor de Dispositivos Electrónicos de Control. (IDEC) 

4. Formación del personal instructor del IVASPE: (INST) 

5. Uso de Dispositivos Electrónicos de Control y del Bastón Extensible. (DEC y BE) 

6. Alcohol y drogas en la conducción (ADC) 

7. Primeros Auxilios, RCP y Desfibrilador. (DESA). 

8. La nueva dimensión de los delitos de usurpación y allanamiento de morada (USUR) 

9. Vehículos de Movilidad Personal (VMP) 

10. Actualización en defensa personal y táctica policial. (DPTP) 

11. Actualización en materia de Tráfico. (AMT). 

12. Actualización en materia de legislación medioambiental. (ALM). 

13. Sensibilización y actualización en violencia sobre la mujer (VSM) 

14. Manejo de personas con adicciones y problemas de salud mental (SM) 

15. Seguridad en festejos taurinos tradicionales. Inspección policial (SA AT) 

16. Operador de Escudo de Protección (OEP) 

17. Socorrismo y Salvamento. Rescate en cauces activos y riadas (SYS) 

18. La Policía Local en Entornos Turísticos (PLET) 

19. Diploma de especialización en Violencia Intrafamiliar (DVI) 

 
ANEXO II. FORMACIÓN EN EMERGENCIAS 

CURSOS MONOGRÁFICOS PARA EL COLECTIVO DE EMERGENCIAS 

Cursos dirigidos a bomberos de los servicios de prevención, extinción de incendios y salvamento de la 
Comunitat Valenciana: 

20. Actuación ante tentativa de suicidio (CAS) 

21. Actuaciones en inundaciones (EAD) 

22. Mando y control. Toma de decisiones en emergencias en un PMA. (GOM Nivel 2) 

23. Riesgo y accidentes eléctricos. Prevención y actuación (RPA) 

24. Curso de buceo en humos y utilización de la cuerda guía (BHC) 

25. Buceador de rescate con fines de servicio público (BUC) 

26. Meteorología aplicada a los incendios forestales (EAL) 

27. Intervención y Rescate en vehículos ligeros. (IVL) 

28. Formación para instructores en incendios en interiores de los SPEIS de la CV (CCI) 

29. Inspección, evaluación y mejora de la resiliencia edificios frente a catástrofes (EDIF) 



Núm. 10296 / 05.02.2026 5 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

 
Cursos dirigidos a los agentes medioambientales: 

30. Prevención de incendios forestales para agentes medioambientales (PIFAM) 

 
Cursos dirigidos a los bomberos forestales: 

31. Planificación y Coordinación de Quemas Prescritas (PCQP). 

32. Nueva incorporación al servicio de bomberos forestales (NIB) 

33. Seguridad en extinción de incendios (SEI) 

34. Mantenimiento, conducción segura y 4x4 de autobombas forestales (CAF) 

35. Básico de herramientas mecánicas (BHM) 

36. Formación en otras emergencias para bomberos forestales (BRE) 

37. Fuego Técnico (BFT) 

38. Meteorología aplicada a los incendios forestales (EAL) 

 
Cursos dirigidos a las agrupaciones locales y asociaciones de voluntarios de protección civil, entidades 
colaboradoras acreditadas 

39. Curso de formación básica para voluntarios de protección civil (FBV) 

40. Búsqueda de personas desaparecidas para voluntarios de protección civil (BPV) 

41. Actuaciones en festejos populares y grandes eventos (AEF) 

42. Curso de primeros auxilios y manejo de desfibrilador. Nivel I (PAB) 

43. Básico de extinción de incendios forestales para voluntarios de protección civil (EIF) 

44. Seguridad en extinción de incendios forestales para voluntarios de protección civil (SEN) 

45. Curso para mandos de agrupaciones locales de voluntarios de protección civil (MVP) 

 
ANEXO III. FORMACIÓN TRANSVERSAL 

46. Comunicaciones TETRA. Red Comdes. 

47. Uso de drones en seguridad y emergencias. 

48. Planificación en Emergencias en la Comunitat Valenciana. 

49. Curso de Anticipación análisis y reacción ante las emergencias.  

50. Intervención en Accidentes con Vehículos Eléctricos.  

 

  



Núm. 10296 / 05.02.2026 6 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

ANEXO I. FORMACIÓN EN SEGURIDAD PÚBLICA 

CURSOS MONOGRÁFICOS PARA EL COLECTIVO DE SEGURIDAD PÚBLICA 

 

1. Curso teórico práctico para funcionarios interinos de la Policía Local (INT) 

OBJETIVO: curso orientado a dar la formación establecida en el art. 41 bis Ley 
17/2017, con el fin de desarrollar competencias operativas básicas para garantizar la 
seguridad ciudadana y el cumplimiento de la normativa. 
 
DIRIGIDO A: Policía Local. 
 
DURACIÓN: 100 horas 
 
EDICIÓN: INT 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 40 
FECHAS DE REALIZACIÓN: marzo 2026 
 
EDICIÓN: INT 02 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Castellón 
Nº PLAZAS: 40 
FECHAS DE REALIZACIÓN: mayo 2026 
 
EDICIÓN: INT 03 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Elche 
Nº PLAZAS: 40 
FECHAS DE REALIZACIÓN: noviembre 2026 
 

2. Formación del personal instructor de tiro (ITIR) 

OBJETIVO: capacitar al alumno para dotarle de las herramientas necesarias que le 
permitan impartir formación en tiro policial con seguridad, eficacia y rigor técnico. 
 
DIRIGIDO A: Policía Local. 
 
DURACIÓN: 60 horas 
 
EDICIÓN: ITIR 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: abril 2026 
  



Núm. 10296 / 05.02.2026 7 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

3. Formación del personal instructor de Dispositivos Electrónicos de Control. (IDEC) 

OBJETIVO: capacitar al instructor para impartir formación teórica y práctica sobre el 
uso seguro y eficaz de dispositivos electrónicos de control. Desarrollar competencias 
pedagógicas. Enseñar el funcionamiento técnico del dispositivo, incluyendo 
cartuchos, zonas de impacto, extracción de sondas y mantenimiento. Analizar los 
efectos fisiopatológicos en el cuerpo humano y los riesgos asociados 
(cardiovasculares, neuromusculares, etc.). Aplicar protocolos de actuación y 
diligencias tras el uso del dispositivo, incluyendo registro y custodia.  
 
DIRIGIDO A: Policía Local, preferentemente instructores que actualmente imparten 
formación de DEC en los cursos selectivos del IVASPE. 
 
DURACIÓN: 60 horas 
 
EDICIÓN: IDEC 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: abril 2026 
 

4. Formación del personal instructor del IVASPE: (INST) 

OBJETIVO: capacitar al futuro instructor para que, siendo miembro de la comunidad 
educativa, y siguiendo las directrices del IVASPE, evalúe la conducta y actitud del 
alumnado y mantengan el debido orden y la disciplina en el IVASPE.  
 
DIRIGIDO A: Policía Local, funcionarios de carrera, cuyos ayuntamientos hayan 
firmado el correspondiente convenio de colaboración con el IVASPE 
 
DURACIÓN: 10 horas 
 
EDICIÓN: INST 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 75 
FECHAS DE REALIZACIÓN: enero 2026 
 
EDICIÓN: INST 02 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Elche 
Nº PLAZAS: 75 
FECHAS DE REALIZACIÓN: febrero 2026 
 

5. Uso de Dispositivos Electrónicos de Control y del Bastón Extensible. (DEC y BE) 

OBJETIVO: desarrollar habilidades prácticas para el manejo eficaz del Dispositivo 
Electrónico de Control en situaciones operativas reales. Identificar los componentes 
y funcionamiento técnico del dispositivo (cartuchos, baterías, sistemas de 



Núm. 10296 / 05.02.2026 8 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

seguridad). Practicar procedimientos operativos: extracción de sondas, 
aseguramiento del detenido y elaboración de diligencias. 
Capacitar al alumnado para el uso seguro, eficaz y proporcional del bastón extensible 
como herramienta de defensa y control. 
 
DIRIGIDO A: Policía Local y Unidad de Policia Nacional Adscrita a la CV 
 
DURACIÓN: 25 horas 
 
EDICIÓN: DEC y BE 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: mayo 2026 
 
EDICIÓN: DEC y BE 02 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Castellón 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: abril 2026 
 
EDICIÓN: DEC y BE 03 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Elche 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: marzo 2026 

 

6. Alcohol y drogas en la conducción (ADC) 

OBJETIVO: actuación de la Policía Local en infracciones penales y administrativas 
por conducción de vehículos bajo la influencia de bebidas alcohólicas y sustancias 
psicotrópicas, incluyendo todo tipo de delitos contra la seguridad vial. 
 
DIRIGIDO A: Policía Local. 
 
DURACIÓN: 20 horas 
 
EDICIÓN: ADC 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: septiembre 2026 

 

EDICIÓN: ADC 02 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Elche 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: octubre 2026 

 

EDICIÓN: ADC 03 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Castellón 



Núm. 10296 / 05.02.2026 9 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: noviembre 2026 

 

7. Primeros Auxilios, RCP y Desfibrilador. (DESA). 

OBJETIVO: adquirir los conocimientos necesarios para realizar una correcta 
intervención en situaciones médicas de emergencia. Uso y manejo del desfibrilador. 
 
DIRIGIDO A: Policía Local y Unidad de Policia Nacional Adscrita a la CV 
 
DURACIÓN: 20 horas 
 
EDICIÓN: DESA 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 20 
FECHAS DE REALIZACIÓN: noviembre 2026 

 

8. La nueva dimensión de los delitos de usurpación y allanamiento de morada desde la 
perspectiva de la LECRIM (USUR) 

OBJETIVO: conocer y saber interpretar las nuevas actualizaciones sobre los delitos 
de usurpación y allanamiento de morada de la LECRIM. 
 
DIRIGIDO A: Policía Local y Unidad de Policia Nacional Adscrita a la CV 
 
DURACIÓN: 20 horas 
 
EDICIÓN: USUR 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Castellón 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: enero 2026 
 
EDICIÓN: USUR 02 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Elche 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: febrero 2026 
 
EDICIÓN: USUR 03 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: marzo 2026 
 

 

 



Núm. 10296 / 05.02.2026 10 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

9. Vehículos de Movilidad Personal (VMP) 

OBJETIVO: capacitar al alumnado para ser capaz de aplicar la normativa vigente y 
realizar intervenciones seguras y eficaces relacionadas con los Vehículos de 
Movilidad Personal, garantizando la seguridad vial y la protección de los usuarios. 
 
DIRIGIDO A: Policía Local 
 
DURACIÓN: 20 horas 
 
EDICIÓN: VMP 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: mayo 2026 
 
EDICIÓN: VMP 02 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Elche 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: junio 2026 
 
EDICIÓN: VMP 03 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Castellón 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: julio 2026 
 

10. Actualización en defensa personal y táctica policial. (DPTP) 

OBJETIVO: capacitar al alumnado para aplicar técnicas de defensa personal y 
tácticas policiales de forma segura, eficaz y conforme a la normativa, garantizando 
la protección. 
 
DIRIGIDO A: Policía Local y Unidad de Policia Nacional Adscrita a la CV 
 
DURACIÓN: 25 horas 
 
EDICIÓN: DPTP 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: octubre 2026 
 

11. Actualización en materia de Tráfico. (AMT). 

OBJETIVO: mejorar la formación específica y actualizar conceptos a los 
profesionales dedicados a tareas de vigilancia e inspección del tráfico. Estudio de las 
modificaciones legales existentes, la jurisprudencia al respecto, las normas de 
actuación dictadas desde la DGT, las comunicaciones interpretativas dimanantes de 



Núm. 10296 / 05.02.2026 11 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

Europa, instrucciones de los Fiscales de Seguridad Vial y la diferente normativa de 
los diferentes países europeos que afectan en territorio español. 
 
DIRIGIDO A: Policía Local. 
 
DURACIÓN: 20 horas 
 
EDICIÓN: AMT 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: junio 2026 
 
EDICIÓN: AMT 02 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Castellón 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: julio 2026 
 
EDICIÓN: AMT 03 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Elche 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: julio 2026 
 

12. Actualización en materia de legislación medioambiental. (ALM). 

OBJETIVO: adquirir conocimientos actualizados en materia de legislación 
medioambiental, especialmente régimen de intervención administrativa ambiental, 
gestión de residuos, vertidos y emisiones a la atmósfera; especies protegidas y 
bienestar animal.  
 
DIRIGIDO A: Policía Local y Unidad de Policia Nacional Adscrita a la CV 
 
DURACIÓN: 20 horas 
 
EDICIÓN: ALM 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: julio 2026 
 

13. Sensibilización y actualización en violencia sobre la mujer (VSM) 

OBJETIVO: sensibilización sobre el trato y acogida a mujeres víctimas de violencia de 
género. Actualización práctica ante nuevas tipologías delictivas, herramientas y 
procedimientos para la elaboración de la denuncia. 
 
DIRIGIDO A: Unidad de Policia Nacional Adscrita a la CV y Policía Local. 
 
DURACIÓN: 45 horas 



Núm. 10296 / 05.02.2026 12 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

 
EDICIÓN: VSM 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: abril 2026 
 
EDICIÓN: VSM 02 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Alicante 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: junio 2026 
 
EDICIÓN: VSM 03 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Castellón 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: octubre 2026 
 

14. Manejo de personas con adicciones y problemas de salud mental (SM) 

OBJETIVO: conocer las características de las dicciones y otros trastornos mentales 
más prevalentes en la práctica policial. Adquirir habilidades prácticas para la 
intervención en crisis. Identificar los recursos disponibles y sus criterios de 
derivación. Disponer de estrategias personales para el autocuidado. 
 
DIRIGIDO A: Policía Local. 
 
DURACIÓN: 20 horas 
 
EDICIÓN: SM 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: septiembre 2026 
 
EDICIÓN: SM 02 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Elche 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: octubre 2026 
 
EDICIÓN: SM 03 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Castellón 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: noviembre 2026 
 

15. Seguridad en festejos taurinos tradicionales. Inspección policial. La inspección 
técnico-policial (SA AT) 

OBJETIVO: sensibilización sobre la Seguridad en Festejos Taurinos Tradicionales en 
la Comunitat Valenciana (Bous al Carrer). Minimizar la siniestralidad en una actividad 



Núm. 10296 / 05.02.2026 13 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

de riesgo como es la participación en este tipo de eventos. Conocer los requisitos y 
documentos necesarios para su autorización. 
 
DIRIGIDO A: Unidad de Policia Nacional Adscrita a la CV y Policía Local. 
 
DURACIÓN: 20 horas 
 
EDICIÓN: SA AT 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: febrero 2026 
 
EDICIÓN: SA AT 02 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Elche 
Nº PLAZAS: 20 
FECHAS DE REALIZACIÓN: febrero 2026 
 
EDICIÓN: SA AT 03 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Castellón 
Nº PLAZAS: 20 
FECHAS DE REALIZACIÓN: marzo 2026 
 
16. Operador de Escudo de Protección (OEP) 

OBJETIVO: formar al operador en el empleo táctico y seguro del escudo en patrulla e 
incidencias críticas. Material protección. 
 
DIRIGIDO A: Policía Local. 
 
DURACIÓN: 20 horas 
 
EDICIÓN: OEP 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: abril 2026 
 
17. Socorrismo y Salvamento. Rescate en cauces activos y riadas (SYS) 

OBJETIVO: capacitar al agente como primer interviniente en medio acuático urbano 
(riadas, cauces, etc.). Seguridad del rescatador, lectura del cauce y gestión del riesgo en 
riadas. Técnicas básicas de rescate en corriente con y sin material (lanzamiento de 
ayudas, arrastres, etc.). Línea de vida. Coordinación con servicios de rescate 
especializados.  
 
DIRIGIDO A: Policía Local. 
 
DURACIÓN: 20 horas 
 
EDICIÓN: SYS 01 



Núm. 10296 / 05.02.2026 14 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: junio 2026 
 
18. La Policía Local en Entornos Turísticos: Prevención, Atención Ciudadana y 

Gestión de Conflictos (PLET) 

OBJETIVO: capacitar a los miembros de la Policía Local para desempeñar 
eficazmente sus funciones en municipios turísticos, reforzando la seguridad, la 
convivencia ciudadana y la calidad en la atención al visitante, como elemento clave 
de la imagen del destino turístico. 
 
DIRIGIDO A: Policía Local. 
 
DURACIÓN: 20 horas 
 
EDICIÓN: PLET 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: septiembre 2026 
 
 
19. Diploma de especialización en Violencia Intrafamiliar (DVI) 

OBJETIVO: capacitar al alumno para abordar delitos de violencia intrafamiliar, 
entendidos como cualquier cualquier abuso (físico, psicológico, sexual o económico) 
que ocurre dentro del hogar o núcleo familiar, perpetrado por personas unidas por 
lazos de afecto, parentesco o dependencia.  
 
 
DIRIGIDO A: Unidad de Policia Nacional Adscrita a la CV y Policía Local. 
 
DURACIÓN: 100 horas 
 
EDICIÓN: DVI 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: septiembre 2026 
 
 
  



Núm. 10296 / 05.02.2026 15 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

ANEXO II. FORMACIÓN EN EMERGENCIAS 

CURSOS MONOGRÁFICOS PARA EL COLECTIVO DE EMERGENCIAS 

Cursos dirigidos a bomberos de los servicios de prevención, extinción de 
incendios y salvamento de la Comunitat Valenciana: 

 

20. Actuación ante tentativa de suicidio (CAS) 

OBJETIVO: adquirir técnicas de control de estrés para una mejor gestión de las 
emergencias y saber cómo actuar ante tentativas de suicidio. 
 
DIRIGIDO A: todas las categorías de bomberos teniendo prioridad los mandos de las 
tres provincias que lo soliciten. 
 
DURACIÓN: 24 horas 
 
EDICIÓN: CAS 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Alzira. 
Nº PLAZAS: 20 
FECHAS DE REALIZACIÓN: febrero 2026 
 
EDICIÓN: CAS 02 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Alicante. 
Nº PLAZAS: 20 
FECHAS DE REALIZACIÓN: abril 2026 
 
EDICIÓN: CAS 03 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Castellón. 
Nº PLAZAS: 20 
FECHAS DE REALIZACIÓN: junio 2026 
 

21. Actuaciones en inundaciones (EAD) 

OBJETIVO: formación sobre las actuaciones específicas que desarrolla el personal 
de bomberos cuando se producen inundaciones por fuertes lluvias, así como las 
medidas de autoprotección a adoptar, tanto los servicios operativos como la 
población. 
 
DIRIGIDO A: todas las categorías de bomberos 
 
DURACIÓN: 24 horas 
 
EDICIÓN: EAD 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Cofrentes 
Nº PLAZAS: 16.  



Núm. 10296 / 05.02.2026 16 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

FECHAS DE REALIZACIÓN: mayo 2026 
 
EDICIÓN: EAD 02 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Alicante 
Nº PLAZAS: 16.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: junio 2026 
 
EDICIÓN: EAD 03 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Castellón. 
Nº PLAZAS: 16.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: julio 2026 
 
 
22. Mando y control. Toma de decisiones en emergencias en un PMA. (GOM Nivel 2) 

OBJETIVO: proporcionar técnicas de mando y de gestión en las emergencias 
operativas en un puesto de mando avanzado. 
 
DIRIGIDO A: mandos que en los SPEIS desempeñen como mínimo responsabilidades 
de Jefes de Grupo (sargentos, suboficiales, oficiales e inspectores) de bomberos que 
hayan realizado previamente el curso GOM nivel 1. 
 
DURACIÓN: 24 horas 
 
EDICIÓN: GOM2 01. 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia. 
Nº PLAZAS: 10.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: junio 2026. 
 
EDICIÓN: GOM2 02 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Alicante. 
Nº PLAZAS: 10.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: septiembre 2026. 
 
 
23. Riesgo y accidentes eléctricos. Prevención y actuación (RPA) 

OBJETIVO: adquisición de conocimientos técnicos sobre los riesgos y accidentes 
eléctricos.  
 
DIRIGIDO A: todas las categorías de bomberos teniendo prioridad los mandos de las 
tres provincias que lo soliciten. 
 
DURACIÓN: 24 horas 
 
EDICIÓN: RPA 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 20.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: mayo 2026. 



Núm. 10296 / 05.02.2026 17 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

 

24. Curso de buceo en humos y utilización de la cuerda guía (BHC) 

OBJETIVO: dotar a los bomberos de los conocimientos para la actuación en incendios 
con poca o nula visibilidad u otros siniestros con presencia de humo y gases con la 
máxima seguridad. 
 
DIRIGIDO A: la categoría de la escala básica de bomberos y cabos. 
 
DURACIÓN: 24 horas 
 
EDICIÓN: BHC 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 24.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: marzo 2026. 
 

25. Buceador de rescate con fines de servicio público (BUC) 

OBJETIVO: habilitar a personal de los SPEIS para que puedan ejercer, en el marco de 
sus competencias en materia de salvamento, como buceador o buceadora de rescate 
con fines de servicio público en la Comunitat Valenciana. 
 
DIRIGIDO A: bomberos que formen parte del departamento de intervenciones de 
rescate subacuático del respectivo SPEIS. 
 
DURACIÓN: 80 horas 
 
EDICIÓN: BUC 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 10.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: mayo 2026. 
 

26. Meteorología aplicada a los incendios forestales (EAL) 

OBJETIVO: establecer los criterios básicos para poder determinar, en función de las 
condiciones meteorológicas, el posible comportamiento del fuego en los incendios 
forestales. 
 
DIRIGIDO A: mandos de los SPEIS.  
 
DURACIÓN: 24 horas 
 
EDICIÓN: EAL 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Alicante 
Nº PLAZAS: 24.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: marzo 2026. 



Núm. 10296 / 05.02.2026 18 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

 
EDICIÓN: EAL 02 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 24.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: abril 2026 
 

27. Intervención y Rescate en vehículos ligeros. (IVL) 

OBJETIVO: Conocer y poner en práctica el procedimiento de intervención en 
accidentes de tráfico. Practicar y coger destreza en el manejo y manipulación de 
personas involucradas en el accidente de tráfico. Practicas maniobras básicas y 
avanzadas de excarcelación. Coger habilidad y destreza en la estabilización de 
vehículos, así como en el manejo de herramientas de excarcelación. 
 
DIRIGIDO A: todas las categorías de bomberos. 
 
DURACIÓN: 24 horas 
 
EDICIÓN: IVL 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Alicante 
Nº PLAZAS: 24.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: enero 2026 
 

28. Formación para instructores en incendios en interiores de los SPEIS de la Comunitat 
Valenciana (CCI) 

OBJETIVO: formar al personal de los SPEIS como instructores con los conocimientos 
teóricos y habilidades prácticas necesarias para la intervención en incendios de 
interior. 
 
DIRIGIDO A: alumnado seleccionado por cada servicio. 
 
DURACIÓN: 80 horas 
 
EDICIÓN: CCI 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 8.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: abril 2026. 
 
EDICIÓN CCI 02 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Alicante 
Nº PLAZAS: 8 
FECHAS DE REALIZACIÓN: octubre 2026 
 

 



Núm. 10296 / 05.02.2026 19 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

29. Actuaciones de inspección, evaluación y mejora de la resiliencia de edificios 
frente a catástrofes (EDIF) 

OBJETIVO: adquirir los conocimientos avanzados y habilidades sobre la evaluación 
de daños, la identificación e importancia de las lesiones para tomar las medidas 
preventivas y de seguridad correctas, aconsejar sobre soluciones para mejorar la 
resiliencia y reducir la vulnerabilidad de los edificios como principal estrategia de 
prevención, especialmente frente a catástrofes ocasionadas por terremotos, 
inundaciones e incendios. 
 
DIRIGIDO A: técnicos con competencias en gestión de emergencias de las diferentes 
Administraciones y cuerpo de bomberos. 
 
DURACIÓN: 30 horas. 
 
EDICIÓN: EDIF 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN Valencia. 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: marzo 2026 
 
EDICIÓN: EDIF 02 
LUGAR DE REALIZACIÓN Castellón. 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: abril 2026 
 
EDICIÓN: EDIF 03 
LUGAR DE REALIZACIÓN Alicante. 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: mayo 2026 
 
 

Cursos dirigidos a los agentes medioambientales: 

30. Prevención de incendios forestales para agentes medioambientales (PIFAM) 

OBJETIVO: Mejorar el conocimiento de la normativa, los desarrollos tecnológicos, 
comunicaciones digitales, meteorología propia de prevención de incendios 
forestales, quemas prescritas, sistema integrado de gestión de incendios forestales 
(SIGIF). 
 
DIRIGIDO A: funcionarios que formen parte del cuerpo de Agentes medioambientales. 
DURACIÓN: 20 horas. 
 
EDICIÓN: PIFAM 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 15.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: octubre 2026. 

 



Núm. 10296 / 05.02.2026 20 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

Cursos dirigidos a los bomberos forestales: 

31. Planificación y Coordinación de Quemas Prescritas (PCQP). 

OBJETIVO: Dotar a los responsables de la planificación y coordinación de la ejecución 
de las quemas prescritas (director y jefe de quema, jefe de ignición, jefe de control y 
seguridad) de unos conocimientos teóricos y prácticos suficientes para afrontar el 
empleo del fuego prescrito con eficacia, solvencia y seguridad. 
DIRIGIDO A: personal que puede ocupar la figura de director y jefe de quema, de jefe 
de ignición y el personal encargado de la planificación de las quemas prescritas 
promovidas por la Dirección General de Prevención de Incendios Forestales. 
Adicionalmente, personal que pueda ocupar los puestos de jefatura de seguridad y 
control. Bomberos forestales. 
Ediciones: 1 edición en Valencia. 
DURACIÓN: 65 horas 
 
EDICIÓN: PCQP 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 15.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: marzo 2026. 
 

32. Nueva incorporación al servicio de bomberos forestales (NIB) 

OBJETIVO: dotar al personal de nueva incorporación al Servicio de Bomberos 
Forestales de los conocimientos básicos en materia de incendios forestales y 
actuaciones en otras emergencias. 
 
DIRIGIDO A: alumnos seleccionados por el Servicio. 
EDICIONES: en función de necesidades del Servicio. 
DURACIÓN: 43 horas. 
Nº PLAZAS: 30 alumnos. 
 

33. Seguridad en extinción de incendios (SEI) 

OBJETIVO: dotar al personal de nueva incorporación al Servicio de Bomberos 
Forestales de los conocimientos básicos en materia de seguridad en extinción de 
incendios. 
 
DIRIGIDO A: alumnos seleccionados por el Servicio. 
EDICIONES: en función de necesidades del Servicio. 
DURACIÓN: 21 horas. 
Nº PLAZAS: 30 alumnos. 
  



Núm. 10296 / 05.02.2026 21 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

34. Mantenimiento, conducción segura y 4x4 de autobombas forestales (CAF) 

OBJETIVO: adquirir conocimientos, destrezas y habilidades en el manejo de las 
autobombas y 4 x 4 para los conductores de autobomba de nuevo acceso al Servicio 
de Bomberos Forestales. 
 
DIRIGIDO A: alumnos seleccionados por el Servicio. 
EDICIONES: en función de necesidades del Servicio. 
DURACIÓN: 28 horas 
Nº PLAZAS: 20. 
 

35. Básico de herramientas mecánicas (BHM) 

OBJETIVO: adquirir conocimientos, destrezas y habilidades en el manejo de las 
herramientas mecánicas. 
 
DIRIGIDO A: alumnos seleccionados por el Servicio. 
EDICIONES: en función de necesidades del Servicio. 
DURACIÓN: 16 horas 
Nº PLAZAS: 20. 
 

36. Formación en otras emergencias para bomberos forestales (BRE) 

OBJETIVO: dotar al personal del Servicio de Bomberos Forestales de conocimientos 
y habilidades en materia de intervención en otras emergencias distintas a los 
incendios forestales. 
 
DIRIGIDO A: alumnos seleccionados por el Servicio. 
EDICIONES: en función de necesidades del Servicio. 
DURACIÓN: 120 horas. 
Nº PLAZAS: 25. 
 

37. Fuego Técnico (BFT) 

OBJETIVO: dotar a los bomberos forestales de la formación teórico-práctica 
suficiente para poder realizar las diferentes funciones dentro de las operaciones de 
quema. En el curso se analizarán contrafuegos y quemas de ensanche, así como todo 
lo referente a quemas prescritas.  
 
DIRIGIDO A: bomberos forestales. Tener el Curso de seguridad en extinción de 
incendios (SEI/SET) y el avanzado en extinción de incendios forestales (AEI). 
EDICIONES: en función de necesidades del Servicio. 
DURACIÓN: 22 horas 
 

 



Núm. 10296 / 05.02.2026 22 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

38. Meteorología aplicada a los incendios forestales (EAL) 

OBJETIVO: establecer los criterios básicos para poder determinar, en función de las 
condiciones meteorológicas, el posible comportamiento del fuego en los incendios 
forestales. 
 
DIRIGIDO A: bomberos forestales.  
EDICIONES: en función de la demanda. 
DURACIÓN: 24 horas 
Nº PLAZAS: 24 
 

 

Cursos dirigidos a las agrupaciones locales y asociaciones de voluntarios de 
protección civil, entidades colaboradoras acreditadas 

39. Curso de formación básica para voluntarios de protección civil (FBV) 

OBJETIVO: formación básica para los voluntarios de nueva incorporación a las 
agrupaciones locales y asociaciones de voluntarios de protección civil. 
 
DIRIGIDO A: estar inscrito en el Registro de Voluntarios de Protección Civil de la 
Generalitat Valenciana. Ser de nueva incorporación en la ALVPC o en la asociación, 
según el Decreto 10/2018, de 9 de febrero, del Consell. 
 
DURACIÓN: 40 horas 
 
EDICIÓN: FBV 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: a determinar. 
Nº PLAZAS: 30.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: febrero 2026 
 
EDICIÓN: FBV 02 
LUGAR DE REALIZACIÓN: a determinar. 
Nº PLAZAS: 30.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: mayo 2026 
 
EDICIÓN: FBV 03 
LUGAR DE REALIZACIÓN: a determinar. 
Nº PLAZAS: 30.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: julio 2026 
 
EDICIÓN: FBV 04 
LUGAR DE REALIZACIÓN: a determinar. 
Nº PLAZAS: 30.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: noviembre 2026 
 



Núm. 10296 / 05.02.2026 23 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

40. Búsqueda de personas desaparecidas para voluntarios de protección civil (BPV) 

OBJETIVO: formar al personal voluntario en técnicas de rastreo y búsqueda de 
personas desaparecidas, localización de la víctima, llegada, estabilización y 
evacuación. 
 
DURACIÓN: 24 horas. 
 
EDICIÓN: BPV 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Cofrentes. 
Nº PLAZAS: 16.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: abril 2026 
 

41. Actuaciones en festejos populares y grandes eventos (AEF) 

OBJETIVO: formar a voluntarios de protección civil para desarrollar los 
conocimientos y habilidades necesarias para la intervención en grandes 
aglomeraciones. 
 
DIRIGIDO A: pertenecer a agrupaciones locales y asociaciones de voluntarios de 
protección civil. 
 
DURACIÓN: 24 horas. 
 
EDICIÓN: AEF 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia. 
Nº PLAZAS: 25.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: abril 2026 
 
42. Curso de primeros auxilios y manejo de desfibrilador. Nivel I (PAB) 

OBJETIVO: adquirir conocimientos básicos sobre atención de víctimas con la 
aplicación de técnicas de primeros auxilios y en el manejo del desfibrilador. 
 
DURACIÓN: 30 horas. 
 
EDICIÓN: PAB 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia. 
Nº PLAZAS: 30.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: febrero 2026 
 
EDICIÓN: PAB 02 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Alicante. 
Nº PLAZAS: 30.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: octubre 2026 
 
43. Básico de extinción de incendios forestales para voluntarios de protección civil (EIF) 



Núm. 10296 / 05.02.2026 24 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

OBJETIVO: obtención de conocimientos y habilidades básicas en materia de 
extinción de incendios forestales con seguridad.  
 
DIRIGIDO A: voluntarios de asociaciones y agrupaciones de voluntarios de protección 
civil acreditados en extinción de incendios forestales, entidades colaboradoras 
acreditadas en extinción de incendios forestales y bomberos voluntarios. 
 
DURACIÓN: 30 horas. 
 
EDICIÓN: EIF 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Ayora. 
Nº PLAZAS: 25.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: mayo 2026 
 
44. Seguridad en extinción de incendios forestales para voluntarios de protección civil 

(SEN) 

OBJETIVO: realizar las tareas de extinción de incendios forestales con seguridad, 
siguiendo los procedimientos marcados por la norma básica de seguridad para el 
combate de incendios. 
 
DIRIGIDO A: voluntarios de asociaciones y agrupaciones de voluntarios de protección 
civil acreditados en extinción de incendios forestales, entidades colaboradoras 
acreditadas en extinción de incendios forestales y bomberos voluntarios. Tener el 
Curso básico de extinción de incendios forestales para voluntarios de protección civil 
(EIF) 
 
DURACIÓN: 13 horas 
 
EDICIÓN: SEN 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Ayora. 
Nº PLAZAS: 25.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: mayo 2026 
 
 
45. Curso para mandos de agrupaciones locales de voluntarios de protección civil (MVP) 

OBJETIVO: adquisición de conocimientos y habilidades en la dirección de equipos. 
 
DIRIGIDO A: jefes y subjefes de asociaciones y agrupaciones de voluntarios de 
protección civil; mandos de las entidades colaboradoras acreditadas. 
 
DURACIÓN: 24 horas. 
 
EDICIÓN: MVP 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Alicante. 
Nº PLAZAS: 20.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: julio 2026 
  



Núm. 10296 / 05.02.2026 25 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

ANEXO III. FORMACIÓN TRANSVERSAL 

46. Comunicaciones TETRA. Red Comdes. 

OBJETIVO: Entender y asimilar la importancia de las comunicaciones como 
herramienta fundamental en las emergencias, en la intervención, como en la 
seguridad.  Conocer y adquirir los conceptos básicos de la Radiocomunicación. 
Conocer las funcionalidades y prestaciones básicas de la red COMDES. 
 
DIRIGIDO A: Bomberos, bomberos forestales y agentes de policía local. 
 
DURACIÓN: 20 horas 
 
EDICIÓN: 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 20 
FECHAS DE REALIZACIÓN: junio 2026 
 
47. Uso de drones en seguridad y emergencias. 

OBJETIVO: Capacitar a los participantes en el uso seguro, legal y operativo de drones 
para tareas policiales y de emergencias, optimizando la respuesta en escenarios 
críticos. 
 
DIRIGIDO A: Policía Local, Unidad de Policia Nacional Adscrita a la CV, Bomberos y 
Bomberos Forestales 
 
DURACIÓN: 20 horas 
 
EDICIÓN: 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 40 
FECHAS DE REALIZACIÓN: abril 2026 
 
48. Planificación en Emergencias en la Comunitat Valenciana. 

OBJETIVO: Dotar a los participantes de conocimientos y herramientas para planificar, 
coordinar y ejecutar acciones eficaces ante emergencias, garantizando la seguridad 
ciudadana y la protección de los equipos intervinientes. 
 
DIRIGIDO A: Policía Local, Unidad de Policia Nacional Adscrita a la CV, Bomberos y 
Bomberos Forestales 
 
DURACIÓN: 20 horas 
 
EDICIÓN: 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 40 
FECHAS DE REALIZACIÓN:  junio 2026  



Núm. 10296 / 05.02.2026 26 / 26

CVE: DOGV-C-2026-3165 https://dogv.gva.es/

 

49. Curso de Anticipación análisis y reacción ante las emergencias (Naturales, 
Tecnológicas y Antrópicas). 

OBJETIVO: Capacitar técnicamente a los profesionales ante las emergencias de 
diferente índole. Conocer la gestión de la emergencia y sus fases (Alerta y 
seguimiento, emergencia y recuperación. Promover la coordinación municipal, 
autonómica y estatal. Conocimiento dispositivos de comunicación vía satélite. 
Establecer protocolos de actuación, cultura de la prevención y sensibilización 
Conocer el liderazgo operativo desde el CECOPI/CECOPAL. 
 
DIRIGIDO A: Policía Local, Bomberos y Bomberos Forestales 
 
DURACIÓN: 20 horas 
 
EDICIÓN: 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia 
Nº PLAZAS: 30 
FECHAS DE REALIZACIÓN: julio 2026 
 

50. Intervención en Accidentes con Vehículos Eléctricos.  

OBJETIVO: capacitar a las personas intervinientes para intervenir de forma segura y 
eficaz en accidentes que involucren vehículos eléctricos, aplicando protocolos 
específicos para la gestión de riesgos eléctricos, incendios y rescates, garantizando 
la protección de personas y bienes. 
 
DIRIGIDO A: Policía Local y Bomberos. 
 
DURACIÓN: 30 horas. 
 
EDICIÓN: IVE 01 
LUGAR DE REALIZACIÓN: Valencia. 
Nº PLAZAS: 80.  
FECHAS DE REALIZACIÓN: marzo 2026 
 


